
          АДМИНИСТРАЦИЯ  РАССКАЗОВСКОГО  РАЙОНА          
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      09.08.2018                          г. Рассказово                                 № 511 

О внесении изменений в муниципальную программу Рассказовского района 
«Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 2014-2020 годы, 
утвержденную постановлением администрации района от 31.10.2013 № 1094 
(в редакции постановления от 09.06.2018 №355) 

    В связи с необходимостью планирования бюджетных ассигнований на 
более  длительный  период,  а  также  продлением  сроков  реализации 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Рассказовского 
района» на 2014-2020 годы,  утвержденной постановлением администрации 
района от 31.10.2013 № 1094 (в редакции постановления от 09.06.2018 №355) 
по 2022 год включительно,  администрация района постановляет:

1.  Внести  изменения  в  муниципальную  программу  Рассказовского 
района  «Социальная  поддержка  граждан  Рассказовского  района»  на  2014-
2020  годы,  утвержденную  постановлением  администрации  района  от 
31.10.2013 № 1094 (в редакции постановления от 09.06.2018 №355) (далее - 
Программа), изложив ее в новой редакции согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 
09.06.2018  №355  «О  внесении  изменений  в  муниципальную  программу 
Рассказовского  района  «Социальная  поддержка  граждан  Рассказовского 
района» на  2014-2020 годы, утвержденную постановлением  администрации 
района от 31.10.2013 №1094 (в редакции постановлений от 07.11.2014 №1183; 
26.06.2015  №569;  07.06.2016  №339;  09.08.2016  №556;  05.12.2016  №791; 
30.12.2016 №856; 29.12.2017 №1053).

3. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 Тамбовский 
областной  портал» (www.top68.ru) и  на  официальном  сайте  администрации 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя главы администрации района Д.В.Зозуленко.

Глава Рассказовского района                                                          А.А.Поздняков



                                                                                                         Приложение
                                                                       к постановлению администрации района   
                                                                                                  от 09.08.2018   № 511
                     

     Муниципальная программа Рассказовского района
«Социальная поддержка граждан Рассказовского района» 

на 2014-2022 годы

Паспорт программы

Ответственный 
исполнитель 
программы

Отдел по социальным вопросам и взаимодействию
с органами местного самоуправления администрации района

Соисполнители 
программы

Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних 
администрации района;

отдел культуры, спорта и молодежной политики 
администрации района;

отдел экономического развития, труда, предпринимательства и 
муниципального заказа администрации района;

МКУ   "Информационно-методический центр Рассказовского 
района"; 

МКУ «Централизованная бухгалтерия Рассказовского района»;

ТОГКУ «Центр занятости населения №3» (по согласованию);

учреждения и организации района (по согласованию).

Подпрограммы 
программы

-

Программно-
целевые 
инструменты

Программно  -  целевые  инструменты  в  программе  не 
применяются.

Цели программы Осуществление социальной  поддержки граждан, 
проживающих на территории Рассказовского района, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
Осуществление социальной поддержки детей из 
малообеспеченных семей (многодетных семей, семей с детьми-
инвалидами).
Подготовка квалифицированных кадров врачей, способных на 
высоком профессиональном уровне решать задачи повышения 
качества медицинской  помощи населению Рассказовского 
района, добиваться перспективного развития отрасли на 
принципах ресурсосбережения, технологического роста, 
духовного и нравственного совершенствования.
Удовлетворение потребности образовательных организаций в 



высококвалифицированных кадрах, практическом обучении 
студентов, их трудоустройства, создание условий для 
гарантированного закрепления специалистов в 
образовательных организациях.
Привлечение  талантливой  молодежи  Рассказовского  района  к 
проведению  научных  исследований  в  области  устойчивого 
развития сельских территорий и мотивации к трудоустройству 
в агропромышленный комплекс района.
Обеспечение государственной гарантии доступности 
дошкольного образования в Рассказовском районе всем 
гражданам, независимо от социального статуса семьи.
Обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей, 
сохранения и укрепления их здоровья.
Обеспечение доступности получения общего образования.
Предотвращение роста напряженности на рынке труда.
Осуществление  отдельных  государственных  полномочий  по 
предоставлению  мер  социальной  поддержки  отдельным 
категориям граждан по оплате проезда.

 Задачи программы Выделение гражданам, проживающим на территории 
Рассказовского района, адресной социальной помощи в 
денежной форме.
Выделение новогодних подарков детям из малообеспеченных 
семей (многодетных семей, семей с детьми-инвалидами).
Обеспечение своевременной и в полном объеме выплаты 
материальной помощи, ежемесячной стипендии.
Целевая подготовка врачей в медицинских высших учебных 
заведениях с выплатой ежемесячной стипендии. 
Целевая контрактная подготовка педагогических работников в 
высших образовательных учреждениях с мерой социальной 
поддержки в виде выплаты ежемесячной стипендии.
Осуществление  социальной  поддержки  одаренных  студентов, 
обучающихся  в  федеральном  государственном  бюджетном 
образовательном  учреждении  высшего  образования 
«Мичуринский государственный аграрный университет (далее 
—  ФГБОУ  ВО  Мичуринский  ГАУ)  и  проживающих  в 
Рассказовском районе
Осуществление социальной поддержки многодетных семей в 
части предоставления скидки по оплате за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, осуществляющих 
деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, а также присмотру и уходу.
Предоставление бесплатного питания обучающимся из 
многодетных семей.
Организация и проведение летней оздоровительной компании.
Оплата проезда обучающимся труднодоступных населенных 
пунктов района.



Повышение эффективности  содействия  трудоустройству 
безработных граждан.
Совершенствование  мер  социальной  поддержки  безработных 
граждан.
Обеспечение  льготного   и  бесплатного  проезда  отдельных 
категорий  граждан  на  межмуниципальных  маршрутах 
регулярных перевозок в пригородном сообщении.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы

Количество граждан, получивших материальную помощь (2022 
год — 50 чел.).
Своевременная  и  в  полном  объеме  выплата  материальной 
помощи (2020 год — 1 балл).
Количество детей, получивших новогодние подарки (2022 год 
— 800 чел).
Численность обучающихся с выплатой ежемесячной 
социальной поддержки (2022 год — 5 чел.).
Своевременная и в полном объеме выплата 
ежемесячной социальной поддержки (2022 год — 1 балл).
Своевременная  и  в  полном  объеме  выплата  именной 
стипендии Рассказовского района (2022 год — 1 балл).
Количество  детей  из  многодетных  семей,  охваченных 
образовательными  организациями,  осуществляющими
деятельность  по  образовательным  программам  дошкольного 
образования, а также присмотру и уходу в режиме полного дня 
(2022 год — 130 чел.).
Количество детей из многодетных семей, получающих горячее 
питание (2022 год — 390 чел.).
Увеличение  охвата  детей,  задействованных  в  летней 
оздоровительной компании (2022 год - 93%).
Количество  детей  из  труднодоступных  населенных  пунктов, 
нуждающихся в оплате проезда (2022 год — 3 чел.).
Уровень регистрируемой безработицы (2022 год — 1,27%).
Коэффициент  напряженности  на  рынке  труда  (2022  год  — 
0,6ед.).
Удельный вес трудоустроенных граждан в общей численности 
граждан,  обратившихся  за  содействием  в  поиске  работы  в 
органы службы занятости (2022 год — 72,3%).
Количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет, трудоустроенных в свободное от учебы время (2022 год 
— 134 чел.).
Количество  участников  общественных  работ  (2022  год  — 
69чел.).
Количество  трудоустроенных  граждан  с  ограниченными 
возможностями (2022 год — 28 чел.).
Удельный  вес  граждан,  удовлетворенных  полнотой, 
доступностью  и  качеством  государственных  услуг  в  области 
содействия занятости (2022 год — 100%).



Удовлетворение  потребности  отдельных  категорий  граждан, 
пользующихся  льготным  проездом,  в  обеспечении 
транспортными услугами на автомобильном транспорте (2022 
год — 100%);
Удовлетворение  потребности  отдельных  категорий  граждан, 
пользующихся  бесплатным  проездом,  в  обеспечении 
транспортными услугами на автомобильном транспорте (2022 
год — 100%).

Сроки и этапы 
реализации 
программы 

2014-2022 годы.
Муниципальная программа реализуется в один этап.

Объемы и источники 
финансирования 
программы

Объем финансового обеспечения реализации программы за 
2014-2022 годы за счет средств бюджета Тамбовской области и 
районного бюджета – 90812,93 тыс. рублей, в том числе: 
бюджет Тамбовской области – 77716,7 тыс. рублей, районный 
бюджет – 13096,23 тыс. рублей. 

В 2014 году — 4121,02 тыс. рублей;

в 2015 году — 4666,30  тыс. рублей;

в 2016 году — 5697,50  тыс. рублей;

в 2017 году — 6299,81  тыс. рублей;

в 2018 году — 15209,70 тыс. рублей;

в 2019 году — 13989,40 тыс. рублей;

в 2020 году — 13989,40 тыс. рублей;

в 2021 году — 13379,40 тыс. рублей;

в 2022 году — 13379,40 тыс. рублей.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

Муниципальная  программа  Рассказовского  района  «Социальная 
поддержка  граждан  Рассказовского  района»  на  2014-2022  годы  (далее  – 
Программа),  разработана  в  соответствии  с  Конституцией  Российской 
Федерации,  федеральным  и  областным законодательством,  муниципальными 
нормативно-правовыми актами.  

Реализация Программы направлена на:
-  оказание  адресной  социальной  помощи  гражданам  района, 

оказавшимся  в  трудной  жизненной  ситуации  по  независящим  от  них 
причинам,  либо  у  которых  поставлена  под  угрозу  жизнь  или  нормальные 
жизненные  условия  вследствие  катастрофы  природного  или  техногенного 
характера, пожара, наводнения и других исключительных случаях;



- поддержку малообеспеченных семей с детьми; 
- подготовку квалифицированных кадров врачей, способных на высоком 

профессиональном  уровне  решать  задачи  повышения  качества  медицинской 
помощи  населению  Рассказовского  района,  добиваться  перспективного 
развития отрасли на принципах ресурсосбережения, технологического роста, 
духовного и нравственного совершенствования;

-  удовлетворение  потребности  образовательных  организаций  в 
высококвалифицированных  кадрах,  практическом  обучении  студентов,  их 
трудоустройства,  создание  условий  для  гарантированного  закрепления 
специалистов в образовательных организациях;

- оказание социальной помощи многодетным семьям;
- создание условий для обеспечения отдыха, оздоровления и занятости 

детей, сохранения и укрепления их здоровья, профилактики безнадзорности и 
правонарушений;

- обеспечение доступности для получения общего образования;
- предотвращение роста напряженности на рынке труда;
-  осуществление  мероприятий,  способствующих  занятости  граждан, 

испытывающих  трудности  в  поиске  работы  (инвалиды  и  граждане  с 
ограниченными  возможностями;  лица,  освобожденные  из  учреждений, 
исполняющих  наказание  в  виде  лишения  свободы,  несовершеннолетние  в 
возрасте  от  14  до  18  лет,  лица  предпенсионного  возраста  (за  два  года  до 
наступления  возраста,  дающего  право  выхода  на  трудовую  пенсию  по 
старости, в том числе досрочно назначаемую трудовую пенсию по старости), 
беженцы  и  вынужденные  переселенцы,  граждане,  уволенные  с  военной 
службы,  и  члены  их  семей,  одинокие  и  многодетные  родители, 
воспитывающие  несовершеннолетних  детей,  детей-инвалидов,  граждане, 
подвергшиеся  воздействию  радиации  вследствие  чернобыльской  и  других 
радиационных  аварий  и  катастроф,  граждане  в  возрасте  от  18 до  20 лет  из 
числа  выпускников  учреждений  начального  и  среднего  профессионального 
образования, ищущие работу впервые);

-  осуществление  отдельных  государственных  полномочий  по 
предоставлению  мер  социальной  поддержки  отдельным  категориям  граждан 
по оплате проезда.

Предоставление  мер  социальной  поддержки  отдельным  категориям 
граждан Рассказовского района, в рамках оказания муниципальной адресной 
социальной  помощи,  направлено  на  поддержание  и  повышение  уровня  их 
благосостояния,  в  связи  с  нахождением  граждан  в  трудной  жизненной 
ситуации,  либо  в  связи  с  поставленными  под  угрозу  нормальными 
жизненными  условиями  в  следствии  катастрофы  природного  или 
техногенного  характера,  пожара,  наводнения  и  других  исключительных 
случаях.

Обеспечение  населения  Рассказовского  района  качественной  и 
эффективной медицинской помощью и улучшение качественных показателей 



состояния  его  здоровья  в  значительной  степени  определяется  кадровым 
потенциалом,  уровнем  профессиональной  квалификации  медицинских 
работников.  

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, 
экономических,  организационных  и  иных  мер,  предоставляемых  отдельным 
категориям граждан.

Важнейшими качественными характеристиками социальной поддержки 
граждан являются:

– преимущественно  заявительный  принцип  предоставления  мер 
социальной поддержки гражданам;

– дифференцированный  подход  к  предоставлению  мер  социальной 
поддержки граждан, учитывая особенности контингентов получателей;

– предоставление  мер  социальной  поддержки  с  учетом  объективных 
потребностей получателей с использованием механизма адресности;

– целевое использование средств бюджета Тамбовской области;
– эффективное использование средств районного бюджета.  

2. Приоритеты районной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной  программы.

Приоритетом  районной  политики  в  сфере  реализации  муниципальной 
программы  является  повышение  эффективности  социальной  поддержки 
отдельных  групп  населения,  в  том  числе  путем  усиления  адресности 
предоставляемой социальной помощи.

Целью Программы является: 
-  осуществление  социальной   поддержки  граждан,  проживающих  на 

территории  Рассказовского  района,  оказавшихся  в  трудной  жизненной 
ситуации;

-  осуществление  социальной  поддержки  детей  из  малообеспеченны 
семей (многодетных семей, семей с детьми-инвалидами);

- подготовка квалифицированных кадров врачей, способных на высоком 
профессиональном  уровне  решать  задачи  повышения  качества  медицинской 
помощи  населению  Рассказовского  района,  добиваться  перспективного 
развития отрасли на принципах ресурсосбережения, технологического роста, 
духовного и нравственного совершенствования;

-  удовлетворение  потребности  образовательных  организаций  в 
высококвалифицированных  кадрах,  практическом  обучении  студентов,  их 
трудоустройства,  создание  условий  для  гарантированного  закрепления 
специалистов в образовательных организациях;

-  привлечение  талантливой  молодежи  Рассказовского  района  к 



проведению научных исследований в области устойчивого развития сельских 
территорий  и  мотивации  к  трудоустройству  в  агропромышленный  комплекс 
района;

-  обеспечение  государственной  гарантии  доступности  дошкольного 
образования  в  Рассказовском  районе  всем  гражданам,  независимо  от 
социального статуса семьи;

-  обеспечение  отдыха,  оздоровления  и  занятости  детей,  сохранения  и 
укрепления их здоровья;

- обеспечение доступности получения общего образования;
- предотвращение роста напряженности на рынке труда;
– осуществление  отдельных  государственных  полномочий  по 

предоставлению  мер  социальной  поддержки  отдельным  категориям  граждан 
по оплате проезда.

Для  достижения  поставленных  целей  необходимо  решение  основных 
задач: 

-  выделение  гражданам,  проживающих  на  территории  Рассказовского 
района,  адресной социальной помощи в денежной форме;

-  выделение  новогодних  подарков  детям  из  малообеспеченных  семей 
(многодетных семей, семей с детьми-инвалидами);

- обеспечение своевременной и в полном объеме выплаты материальной 
помощи, ежемесячной стипендии;

- целевая подготовка врачей в медицинских высших учебных заведениях 
с выплатой ежемесячной стипендии;

- целевая контрактная подготовка педагогических работников в высших 
образовательных учреждениях с мерой социальной поддержки в виде выплаты 
ежемесячной стипендии;

-  осуществление  социальной  поддержки  одаренных  студентов, 
обучающихся  в  ФГБОУ  ВО  Мичуринский  ГАУ  и  проживающих  в 
Рассказовском районе

-  осуществление  социальной  поддержки  многодетных  семей  в  части 
предоставления  скидки  по  оплате  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в 
образовательных  организациях,  осуществляющих  деятельность  по 
образовательным программам дошкольного образования, а также присмотру и 
уходу;

-  предоставление  бесплатного  питания  обучающимся  из  многодетных 
семей;

- организация и проведение летней оздоровительной компании;
-  оплата  проезда  обучающимся  труднодоступных  населенных  пунктов 

района;
-  повышение эффективности  содействия  трудоустройству  безработных 

граждан;
- совершенствование мер социальной поддержки безработных граждан;



-  обеспечение  льготного  и  бесплатного  проезда  отдельных  категорий 
граждан  на  межмуниципальных  маршрутах  регулярных  перевозок  в 
пригородном сообщении.

Программа  включает  комплекс  взаимосвязанных  мероприятий, 
необходимых для достижения поставленных целей.

Программа будет реализована в один этап, что обеспечит непрерывность 
и преемственность предусмотренных мероприятий.

Срок реализации программы – 2014 - 2022 годы.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Достижение  запланированных  результатов  характеризуется  целевыми 
индикаторами: 

– количество  граждан,  получивших  материальную  помощь  за  счет 
средств районного бюджета;

– своевременная и в полном объеме выплата материальной помощи;
– количество детей, получивших новогодние подарки;
– численность  обучающихся  с  выплатой  ежемесячной  социальной 

поддержки;
– своевременная и в полном объеме выплата ежемесячной социальной 

поддержки обучающемуся;
– своевременная  и  в  полном  объеме  выплата  именной  стипендии 

Рассказовского района;
– количество  детей  из  многодетных  семей,  охваченных 

образовательными  организациями,  осуществляющими  деятельность  по 
образовательным  программам  дошкольного  образования,  а  также 
присмотру и уходу в режиме полного дня;

– количество  детей  из  многодетных  семей,  получающих  горячее 
питание;

– увеличение охвата детей, задействованных в летней оздоровительной 
компании;

– количество  детей  труднодоступных  населенных  пунктов, 
нуждающихся в оплате проезда;

– уровень регистрируемой безработицы;
– коэффициент напряженности на рынке труда;
– удельный  вес  трудоустроенных  граждан  в  общей  численности 

граждан, обратившихся за содействием в поиске работы в органы службы 
занятости;

– количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 
трудоустроенных в свободное от учебы время;

– количество участников общественных работ;
– количество  трудоустроенных  граждан  с  ограниченными 



возможностями;
– удельный вес граждан, удовлетворенных  полнотой, доступностью  и 

качеством государственных услуг в области содействия занятости;
– удовлетворение  потребности  отдельных  категорий  граждан, 

пользующихся  льготным  проездом,  в  обеспечении  транспортными 
услугами на автомобильном транспорте;

– удовлетворение  потребности  отдельных  категорий  граждан, 
пользующихся  бесплатным  проездом,  в  обеспечении  транспортными 
услугами на автомобильном транспорте.

Реализация указанных  мероприятий будет  способствовать достижению 
следующих результатов:

– выделение  гражданам,  проживающих  на  территории  Рассказовского 
района,  адресной социальной помощи в денежной форме, и как следствие 
поддержка населения в трудной жизненной ситуации;

– выделение  новогодних  подарков  детям  из  малообеспеченных  семей 
(многодетных  семей,  семей  с  детьми-инвалидами),  и  как  следствие 
поддержка малообеспеченных семей с детьми; 

– целевая  подготовка  врачей  в  медицинских  высших  учебных 
заведениях  с  выплатой  ежемесячной  стипендии,  с  дальнейшим 
укомплектованием квалифицированными кадрами медицинских работников 
лечебно-профилактического  учреждения,  предоставляющего  медицинские 
услуги населению Рассказовского района, в соответствии с потребностями 
и,  как  следствие,  сохранение  и  укрепление  здоровья  всех  контингентов 
населения,  повышение  качества,  доступности  и  эффективности 
медицинской помощи, оказываемой населению района;

– целевая контрактная подготовка в высших образовательных учебных 
заведениях  с  выплатой  ежемесячной  стипендии,  удовлетворение 
потребности  образовательных  организаций  в  высококвалифицированных 
кадрах,  практическом  обучении  студентов,  их  трудоустройства,  создание 
условий  для  гарантированного  закрепления  специалистов  в 
образовательных организациях;

– осуществление  социальной  поддержки  одаренных  студентов, 
обучающихся  в  ФГБОУ  ВО  Мичуринский  ГАУ  и  проживающих  в 
Рассказовском районе, и как следствие привлечение талантливой молодежи 
Рассказовского  района  к  проведению  научных  исследований  в  области 
устойчивого развития сельских территорий и мотивации к трудоустройству 
в агропромышленный комплекс района;

– предоставление многодетным семьям скидки по оплате за присмотр и 
уход  за  детьми  в  образовательных  организациях,  осуществляющих 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, а 
также  присмотру  и  уходу,  и  как  следствие  оказание  социальной  помощи 
многодетным семьям;

– увеличение  количества  детей  из  многодетных  семей,  получающих 



бесплатное горячее питание в образовательных организациях района и, как 
следствие,  организация  правильного  школьного  питания  детей  при 
интенсивном характере процесса обучения;

– увеличение охвата детей, задействованных в летней оздоровительной 
компании и, как следствие, обеспечения отдыха, оздоровления и занятости 
детей, сохранения и укрепления их здоровья, профилактики безнадзорности 
и правонарушений;

– оплата  проезда  обучающимся  из  труднодоступных  населенных 
пунктов и, как следствие, обеспечение доступности для получения общего 
образования;
– создание  условий  для  формирования  гибкого,  эффективно 

функционирующего рынка труда;
– предотвращение  роста  напряженности  на  рынке  труда  за  счет 

минимизации уровней общей и регистрируемой безработицы;
– удовлетворение потребности и обеспечение льготного  и бесплатного 

проезда  отдельных  категорий  граждан  на  межмуниципальных  маршрутах 
регулярных перевозок в пригородном сообщении.
Перечень  целевых  показателей  носит  открытый  характер  и 

предусматривает  возможность  корректировки  в  случаях  изменения 
приоритетов политики в сфере социальной поддержки граждан. 

Перечень и сведения о целевых индикаторах муниципальной программы 
с  расшифровкой  плановых  значений  по  годам  реализации  представлены  в 
приложении № 1.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 
программы.

Для решения задач муниципальной программы планируется реализация 
следующих основных мероприятий:

оказание  адресной  социальной  помощи  гражданам,  проживающим  на 
территории Рассказовского района;

приобретение  новогодних  подарков  детям  из  малообеспеченных  семей 
(многодетных семей, семей с детьми-инвалидами);

целевая подготовка врачей в медицинских высших учебных заведениях с 
выплатой ежемесячной стипендии; 

целевая  контрактная  подготовка  педагогических  работников  в  высших 
образовательных учебных заведениях с выплатой ежемесячной стипендии;

выплата  именной  стипендии  Рассказовского  района  одаренным 
студентам, обучающимся в ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ и проживающим в 
Рассказовском районе;

обеспечение  мер  социальной  поддержки  многодетных  семей  в  части 
предоставления  скидки  по  оплате  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в 
образовательных  организациях,  осуществляющих  деятельность  по 



образовательным программам дошкольного образования, а также присмотру и 
уходу;

обеспечение мероприятий социальной поддержки многодетных семей в 
части предоставления бесплатного питания обучающимся;

организация отдыха и оздоровления детей;
оплата проезда обучающимся из труднодоступных населенных пунктов 

района;
организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
организация общественных работ безработных граждан;
организация  общественных  работ  граждан  с  ограниченными 

возможностями;
реализация  граждан  льготной  категории  на  оплату  проезда  с  50% 

скидкой  в  автомобильном  транспорте  по  межмуниципальным  маршрутам 
регулярных перевозок в пригородном сообщении;

реализация права отдельных категорий граждан на бесплатный проезд в 
автомобильном  транспорте  по  межмуниципальным  маршрутам  регулярных 
перевозок в пригородном сообщении;

возмещение  расходов  перевозчикам  за  предоставленный  льготный 
проезд граждан в общественном транспорте;

возмещение  расходов  перевозчикам  за  предоставленный  бесплатный 
проезд граждан в общественном транспорте;

организация ведения электронного реестра талонов;
осуществление  отдельных  государственных  полномочий  по 

обеспечению  льготного  проезда  на  маршрутах  регулярных  перевозок 
отдельных категорий граждан;

оснащение рабочего места муниципального служащего.

Информация  о  мероприятиях,  реализуемых  в  рамках  программы, 
приведена в приложении № 2.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы.

Реализация  муниципальной  программы  будет  осуществляться  за  счет 
средств бюджета Тамбовской области, бюджета района.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы  утверждается  решением  Рассказовского  районного  Совета 
народных депутатов на очередной финансовый год и на плановый период.

Ресурсное  обеспечение  Программы  носит  прогнозный  характер  и 
подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке.



Объем  финансирования  муниципальной  программы  осуществляется  за 
счет  средств  бюджета  Тамбовской  области  и  районного  бюджета  –  90812,93 
тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году — 4121,02  тыс. рублей;
в 2015 году — 4666,30  тыс. рублей;
в 2016 году — 5697,50  тыс. рублей;
в 2017 году — 6299,81  тыс. рублей;
в 2018 году — 15290,70 тыс. рублей;
в 2019 году — 13989,40 тыс. рублей;
в 2020 году — 13989,40 тыс. рублей;
в 2021 году — 13379,40 тыс. рублей;
в 2022 году — 13379,40 тыс. рублей.
Более  подробная  информация  по  ресурсному  обеспечению  реализации 

мероприятий муниципальной программы представлена в приложении № 3. 

6. Механизмы реализации муниципальной программы.

Реализация  муниципальной  программы  будет  осуществляться 
ответственным исполнителем и соисполнителями программы.

Информация  о  предоставлении  мер  социальной  поддержки  в 
соответствии  с  муниципальной  программой  размещается  в  Единой 
государственной  информационной  системе  социального  обеспечения. 
Размещение  (получение)  указанной  информации  в  Единой  государственной 
информационной  системе  социального  обеспечения  осуществляется  в 
соответствии  с  Федеральным  законом  от  19  июля  1999  года  №178-ФЗ  «О 
государственной социальной помощи».

Администрация  района  в  лице  отдела  по  экономическому  развитию, 
труду, предпринимательству и муниципальному заказу администрации района 
осуществляет  методическое  обеспечение  муниципальной  программы  и 
подготовку  обобщенной  информации  о  ходе  реализации  и  оценке 
эффективности муниципальной программы.  
  Исполнители муниципальной программы:

организуют  реализацию  муниципальной  программы,  обеспечивают 
целевое  и  эффективное  использование  средств,  выделяемых  на  реализацию 
муниципальной  программы,  несут  ответственность  за  своевременную  и 
качественную реализацию программных мероприятий;

вносят  предложения  о  внесении  изменений  в  муниципальную 
программу и несут ответственность за достижение показателей (индикаторов) 
муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;

в  соответствии  с  требованиями  постановления  администрации 
Рассказовского  района  от  24.09.2013  №923  «Об  утверждении  Порядка 
разработки,  утверждения  и  реализации  муниципальных  программ 
Рассказовского  района» представляют  в  отдел  по  экономическому  развитию, 



труду, предпринимательству и муниципальному заказу администрации района 
сведения, необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности 
муниципальной программы.

Исполнители  муниципальной  программы  размещают  на  официальном 
сайте  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» 
информацию  о  муниципальной  программе,  ходе  ее  реализации,  достижении 
значений  показателей  (индикаторов)  муниципальной  программы,  степени 
выполнения мероприятий муниципальной программы. 

Общий  контроль  за  исполнением  программы  осуществляется 
Рассказовским  районным  Советом  народных  депутатов,  администрацией 
Рассказовского района.  

                                                                     



                                                                                                                                               Приложение № 1
                                                                                                                                               к муниципальной программе Рассказовского района

                                                                                                                                            «Социальная поддержка граждан Рассказовского 
                                                                                                                                                     района» на 2014-2022 годы 

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей (индикаторов) и их значений муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 2014-2022 годы  .  

Цели, задачи Показатель
(индикатор)

Единица
измерения

Исходные 
показатели 
базового 
года 

(2013г)

                                   Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 2014-2022 годы

1. Цель: осуществление социальной  поддержки граждан, проживающих на территории Рассказовского района, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации.

Задача 1. Выделение 
гражданам, проживающим на 
территории Рассказовского 
района, адресной социальной 
помощи в денежной  форме. 

Индикатор 1. 
Количество граждан, 
получивших 
материальную 
помощь за счет 
средств местного 
бюджета.

человек 
(абсолютная 
величина)

50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Индикатор 2. 
Своевременная и в 
полном объеме 
выплата 
материальной 
помощи.

балл 
(соответствие 

– 1, 
иное – 0)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2. Цель: осуществление социальной  поддержки детей из малообеспеченных семей (многодетных семей, семей с детьми-инвалидами)
Задача 1. Выделение 
новогодних подарков детям из 
малообеспеченных семей 
(многодетных семей, семей с 
детьми-инвалидами)

Индикатор 1. 
Количество детей, 
получивших 
новогодние подарки

человек 
(абсолютная 
величина)

600 500 500 500 600 800 800 800 800 800



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3. Цель: подготовка квалифицированных кадров врачей, способных на высоком профессиональном уровне решать задачи повышения качества 
медицинской  помощи населению Рассказовского района, добиваться перспективного развития отрасли на принципах ресурсосбережения, 
технологического роста, духовного и нравственного совершенствования

Задача  1. Целевая подготовка 
врачей в медицинских высших 
учебных заведениях с 
выплатой ежемесячной 
стипендии.

Индикатор 1.
Численность 
обучающихся с 
выплатой 
ежемесячной 
социальной 
поддержки.

человек 
(абсолютная 
величина)

4 4 2 0 0 0 0 0 0 0

Индикатор 2.
Своевременная и в 
полном объеме 
выплата 
ежемесячной 
социальной 
поддержки.

балл 
(соответствие 

– 1, 
иное – 0)

1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

4. Цель: удовлетворение потребности образовательных организаций в высококвалифицированных кадрах, практическом обучении студентов, их 
трудоустройства, создание условий для гарантированного закрепления специалистов в образовательных организациях района

Задача  1. Целевая 
контрактная подготовка 
педагогических работников в 
высших образовательных 
учебных заведениях с 
выплатой ежемесячной 
стипендии.

Индикатор 1.
Численность 
обучающихся с 
выплатой 
ежемесячной 
социальной 
поддержки.

человек 
(абсолютная 
величина)

0 3 6 5 5 5 5 5 5 5

Индикатор 2.
Своевременная и в 
полном объеме 
выплата 
ежемесячной 
социальной 
поддержки.

балл 
(соответствие 

– 1, 
иное – 0)

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
5.  Цель:  привлечение  талантливой  молодежи  Рассказовского  района  к  проведению  научных  исследований  в  области  устойчивого  развития 
сельских территорий и мотивации трудоустройству в агропромышленный комплекс района
Задача 1.  Осуществление 
социальной поддержки 
одаренных студентов, 
обучающихся в ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ и 
проживающих в 
Рассказовском районе

Индикатор 1.
Своевременная и в 
полном объеме 
выплата  именной 
стипендии 
Рассказовского 
района

балл 
(соответствие 

– 1, 
иное – 0)

0 0 0 0 0 1 1 1 1 1

6. Цель: обеспечение государственной гарантии доступности дошкольного образования в Рассказовском районе всем гражданам, независимо от 
социального статуса семьи.
Задача 1. Осуществление 
социальной поддержки 
многодетных семей в части 
предоставления скидки по 
оплате за присмотр и уход за 
детьми в образовательных 
организациях, 
осуществляющих 
деятельность по 
образовательным программам 
дошкольного образования, а 
также присмотру и уходу.

Индикатор 1. 
Количество детей из 
многодетных семей, 
охваченных 
образовательными 
организациями, 
осуществляющими 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования, а также 
присмотру и уходу в 
режиме полного дня.

человек 
(абсолютная 
величина)

39 45 50 50 65 120 120 120 125 130

7. Цель: обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей, сохранение и укрепление их здоровья.

Задача 1. Предоставление 
бесплатного питания 
обучающимся из многодетных 
семей.

Индикатор 1. 
Количество детей из 
многодетных семей, 
получающих горячее 
питание.

человек 
(абсолютная 
величина)

628 650 670 340 390 390 390 390 390 390

Задача 2. Организация и 
проведение летней 
оздоровительной компании.

Индикатор 1. 
Увеличение охвата 
детей, 
задействованных в 
летней 
оздоровительной 
компании.

% 80 83 85 90 91 92 93 93 93 93



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

8. Цель: обеспечение доступности получения общего образования.

Задача 1. Оплата проезда 
обучающимся 
труднодоступных населенных 
пунктов района.

Индикатор 1. 
Количество детей из 
труднодоступных 
населенных пунктов, 
нуждающихся в 
оплате проезда.

человек 
(абсолютная 
величина)

3 2 2 2 3 3 3 3 3 3

9. Цель: предотвращение роста напряженности на рынке труда.
Задача 1. Повышение 
эффективности содействия 
трудоустройству безработных 
граждан.

Индикатор 1. 
Уровень 
регистрируемой 
безработицы.

% 0 0 0 0 0 1,41 1,33 1,30 1,29 1,27

Индикатор 2. 
Коэффициент 
напряженности на 
рынке труда.

ед. 0 0 0 0 0 0,75 0,70 0,65 0,60 0,60

Индикатор 3. 
Удельный вес 
трудоустроенных 
граждан в общей 
численности 
граждан, 
обратившихся за 
содействием в 
поиске подходящей 
работы в органы 
службы занятости.

% 0 0 0 0 0 71,3 71,60 71,6 72,0 72,3

Индикатор 4. 
Количество 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет 
трудоустроенных в 
свободное от учебы 
время.

человек 
(абсолютная 
величина)

0 0 0 0 0 126 128 130 132 134

Индикатор 5. 
Количество 
участников 
общественных работ. 

человек 
(абсолютная 
величина)

0 0 0 0 0 64 66 68 69 69



Индикатор 6. 
Количество 
трудоустроенных 
граждан с 
ограниченными 
возможностями 

человек 
(абсолютная 
величина)

0 0 0 0 0 27 27 27 28 28

Задача 2. Совершенствование 
мер социальной поддержки 
безработных граждан.

Удельный вес 
граждан, 
удовлетворенных 
полнотой, 
доступностью и 
качеством услуг в 
области содействия 
занятости.

% 0 0 0 0 0 100 100 100 100 100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

10. Цель: осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан по оплате проезда.

Задача 1 . Реализация права 
граждан льготной категории 
на оплату проезда с 50% 
скидкой в автомобильном 
транспорте по 
межмуниципальным 
маршрутам регулярных 
перевозок в пригородном 
сообщении.

Индикатор 1. 
Удовлетворение 
потребности 
отдельных категорий 
граждан, 
пользующихся 
льготным проездом, 
в обеспечении 
транспортными 
услугами на 
автомобильном 
транспорте. 

% 0 0 0 0 0 100 100 100 100 100

Задача 2. Реализация права 
отдельных категорий граждан 
на бесплатный проезд в 
автомобильном транспорте по 
межмуниципальным 
маршрутам регулярных 
перевозок в пригородном 
сообщении.

Индикатор 1. 
Удовлетворение 
потребности 
отдельных категорий 
граждан, 
пользующихся 
льготным проездом, 
в обеспечении 
транспортными 
услугами на 
автомобильном 
транспорте.

% 0 0 0 0 0 100 100 100 100 100



                                                                                                                                            Приложение № 2
                                                                                                                                               к муниципальной программе Рассказовского района

                                                                                                                                            «Социальная поддержка граждан Рассказовского 
                                                                                                                                                        района» на 2014-2022 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы  

«Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 2014-2022 годы  .  

№
п/
п

Наименование
мероприятия,
подпрограммы
ведомственной 

целевой 
программы

Источники
финанси-
рования

Объемы финансирования (тыс. рублей)

Всего В том числе по годам

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020
год

2021
год

2022
год

С
роки вы

полнения

Основные целевые индикаторы

наименование ед. изм.

Ц
елевое значение 

(последний год 
реализации програм

м
ы

)

О
тветственны

й исполни-
тель, соисполнители

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Оказание 

адресной 
социальной 
помощи 

гражданам, 
проживающим на 

территории 
Рассказовского 

района.

Районный 
бюджет

3222,836 477,836 517,0 359,0 369,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 2014-
2022

Количество 
граждан, 

получивших 
материальную 
помощь за счет 

средств 
местного 
бюджета

Своевременная 
и в полном 

объеме выплата 
материальной 

помощи

человек 

балл

50

1

Отдел по 
социальным 
вопросам и 

взаимодействию 
с органами 
местного 

самоуправления 
администрации 

района

2. Приобретение 
новогодних 
подарков для 
детей из 

малообеспечен-
ных семей 

(многодетных 
семей, семей с 

детьми-
инвалидами)

Районный 
бюджет

1354,75 90,0 150,0 296,0 

МБУК 
«Районн
ый Дом 
культур

ы 
Рассказо
вского 
района»

318,75 

МБУК 
«Районн
ый Дом 
культур

ы 
Рассказо
вского 
района»

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 2014-
2022

Количество 
детей, 

получивших 
новогодние 
подарки

человек 800 Отдел культуры, 
спорта и 

молодежной 
политики 

администрации 
района; 
отдел по 

социальным 
вопросам и 

взаимодействию 
с органами 
местного 

самоуправления 
администрации 

района



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
3. Целевая 

подготовка врачей 
в медицинских 
высших учебных 
заведениях с 
выплатой 

ежемесячной 
стипендии в 
размере 1500 

рублей.

Районный 
бюджет

72,0 54,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2015

Численность 
обучающихся с 

выплатой 
ежемесячной 
социальной 
поддержки

Своевременная 
и в полном 

объеме выплата 
ежемесячной 
поддержки 

обучающемуся

человек 

балл

2015г - 2

2015г - 1

Отдел по 
социальным 
вопросам и 

взаимодействию 
с органами 
местного 

самоуправления 
администрации 

района

4 Целевая 
контрактная 
подготовка 

педагогических 
работников 
высших 

образовательных 
учебных 

заведениях с 
выплатой 

ежемесячной 
стипендии в 
размере 1000 

рублей

Районный 
бюджет

476,0 12,0 44,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 2014-
2022

Численность 
обучающихся с 

выплатой 
ежемесячной 
социальной 
поддержки

Своевременная 
и в полном 

объеме выплата 
ежемесячной 
поддержки 

обучающемуся

человек 

балл

5

1

Отдел 
образованияи 
защиты прав 

несовершеннолет
них 

администрации 
района;

МКУ 
"Информационно-
методический центр 

Рассказовского 
района"

5 Выплата именной 
стипендии 

Рассказовского 
района одаренным 

студентам, 
обучающимся в 
ФГБОУ ВО 
Мичуринский 

ГАУ и 
проживающим в 
Рассказовском 

районе

Районный 
бюджет

50,0  0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 2018-
2022

Своевременная 
и в полном 

объеме выплата 
именной 
стипендии 

Рассказовского 
района

балл 1 Отдел 
образованияи 
защиты прав 

несовершеннолет
них 

администрации 
района,
МКУ 

"Информационно-
методический центр 

Рассказовского 
района"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
6 Обеспечение мер 

социальной 
поддержки 
многодетных 
семей в части 
предоставления 
скидки по оплате 
за присмотр и 
уход за детьми в 
образовательных 
организациях, 

осуществляющих 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования, а 
также присмотру 

и уходу.

 Бюджет
Тамбовской 
области

8115,2 310,5 525,8 919,4 922 1224,7 1053,2 1053,2 1053,2 1053,2 2014-
2022

Количество 
детей из 

многодетных 
семей, 

охваченных 
образовательны

ми 
организациями, 
осуществляющи
ми деятельность 

по 
образовательны
м программам 
дошкольного 
образования, а 

также 
присмотру и 

уходу в режиме 
полного дня.

человек 130 Отдел 
образованияи 
защиты прав 

несовершеннолет
них 

администрации 
района,
МКУ 

"Информационно-
методический центр 

Рассказовского 
района"

7 Обеспечение 
мероприятий 
социальной 
поддержки 
многодетных 
семей в части 
предоставления 
бесплатного 
питания 

обучающимся

 Бюджет
Тамбовской 
области

20013,4 1586,3 1748,0 2331,3 2823,9 2405,1 2279,7 2279,7 2279,7 2279,7 2014-
2022

Количество 
детей из 

многодетных 
семей, 

получающих 
горячее питание.

человек 390 Отдел 
образованияи 
защиты прав 

несовершеннолет
них 

администрации 
района

8 Организация 
отдыха и 

оздоровления 
детей в том числе:

 Бюджет
Тамбовской 
области

Районный 
бюджет

10517,7

6344,0 

1130,4 

450,0 

1173,6 

480,0 

1173,6

540,0 

1173,6

604,0 

1173,3

610,0 

1173,3

1220,0 

1173,3

1220,0 

1173,3

610,0 

1173,3

610,0 

МБОУ 
Верхнеспасская 

СОШ

Бюджет 
Тамбовской 
области
Районный 
бюджет 

449,796 

207,0 

449,9

239,0

МБОУ 
Платоновская 

СОШ

Бюджет 
Тамбовской 
области
Районный 
бюджет 

723,8

333,0

723,7 

365,0

2014-
2022

Увеличение 
охвата детей, 

задействованны
х в летней 

оздоровительно
й компании

% 93 Отдел 
образованияи 
защиты прав 

несовершеннолет
них 

администрации 
района



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
9 Оплата проезда 

обучающимся из 
труднодоступных 

населенных 
пунктов

Районный 
бюджет

216,644 9,984 9,9 18,2 28,56 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 2014-
2022

Количество 
детей из 

труднодоступны
х населенных 
пунктов, 

нуждающихся в 
оплате проезда 

человек 3
Отдел 

образованияи 
защиты прав 

несовершеннолет
них 

администрации 
района

10 Организация 
временного 

трудоустройства 
несовершеннолет
них граждан в 

возрасте от 14 до 
18 лет в свободное 
от учебы время
в том числе:

Районный 
бюджет

630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 230,0 100,0 100,0 100,0 100,0

МБОУ 
Верхнеспасская 

СОШ

Районный 
бюджет

260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 40,0 40,0 40,0 40,0

МБОУ 
Платоновская 

СОШ

Районный 
бюджет

370,0 0,0 0,0 0,0 0,0 130,0 60,0 60,0 60,0 60,0

2018-
2022

Количество 
несовершенноле
тних граждан в 

возрасте 
от 14 до 18 лет, 
трудоустроенны
х в свободное от 
учебы время

человек 134 Отдел 
экономического 
развития, труда, 
предприниматель

ства и 
муниципального 

заказа 
администрации 

района;
ТОГКУ «ЦЗН 

№3»

11 Организация 
общественных 

работ 
безработных 
граждан

Районный 
бюджет

230,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0

МКУ 
«Центр
ализова
нная 

бухгалт
ерия 

Рассказ
овского 
района

»

50,0

МКУ 
«Центр
ализова
нная 

бухгалт
ерия 

Рассказ
овского 
района

»

50,0

МКУ 
«Центр
ализова
нная 

бухгалт
ерия 

Рассказ
овского 
района

»

50,0

МКУ 
«Центр
ализова
нная 

бухгалт
ерия 

Рассказ
овского 
района

»

50,0

МКУ 
«Центр
ализова
нная 

бухгалт
ерия 

Рассказ
овского 
района

»

2018-
2022

Количество 
участников 

общественных 
работ

человек 69 Отдел 
экономического 
развития, труда, 
предприниматель

ства и 
муниципального 

заказа 
администрации 

района;
ТОГКУ «ЦЗН 

№3»

12 Организация 
общественных 
работ граждан с 
ограниченными 
возможностями

Районный 
бюджет

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
тыс. 
руб. 

МКУ 
«Центр
ализова
нная 

бухгалт
ерия 

Рассказ
овского 
района

»

100,0
тыс. 
руб. 

МКУ 
«Центр
ализова
нная 

бухгалт
ерия 

Рассказ
овского 
района

»

100,0
тыс. 
руб. 

МКУ 
«Центр
ализова
нная 

бухгалт
ерия 

Рассказ
овского 
района

»

100,0
тыс. 
руб. 

МКУ 
«Центр
ализова
нная 

бухгалт
ерия 

Рассказ
овского 
района

»

100,0
тыс. 
руб. 

МКУ 
«Центр
ализова
нная 

бухгалт
ерия 

Рассказ
овского 
района

»

2018-
2022

Количество 
трудоустроенны
х граждан с 

ограниченными 
возможностями

человек 28 Отдел 
экономического 
развития, труда, 
предприниматель

ства и 
муниципального 

заказа 
администрации 

района;
ТОГКУ «ЦЗН 

№3»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
13 Реализация права 

граждан льготной 
категории на 

оплату проезда с 
50% скидкой в 
автомобильном 
транспорте по 

межмуниципальн
ым маршрутам 
регулярных 
перевозок в 
пригородном 
сообщении 

Без 
финансирова

ния

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2018-
2022

Удовлетворение 
потребности 
отдельных 
категорий 
граждан, 

пользующихся 
льготным 
проездом, в 
обеспечении 

транспортными 
услугами на 

автомобильном 
транспорте

% 100 Отдел 
экономического 
развития, труда, 
предприниматель

ства и 
муниципального 

заказа 
администрации 

района

14 Реализация права 
отдельных 

категорий граждан 
на бесплатный 

проезд в 
автомобильном 
транспорте по 

межмуниципальн
ым маршрутам 
регулярных 
перевозок в 
пригородном 
сообщении 

Без 
финансирова

ния

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2018-
2022

Удовлетворение 
потребности 
отдельных 
категорий 
граждан, 

пользующихся 
бесплатным 
проездом, в 
обеспечении 

транспортными 
услугами на 

автомобильном 
транспорте

% 100 Отдел 
экономического 
развития, труда, 
предприниматель

ства и 
муниципального 

заказа 
администрации 

района

15 Возмещение 
расходов 

перевозчикам за 
предоставленный 
льготный проезд 

граждан в 
общественном 
транспорте

Бюджет 
Тамбовской 
области

38635,8 0,0 0,0 0,0 0,0 8688,6 7486,8 7486,8 7486,8 7486,8 2018-
2022

Заработная 
плата с 

начислениями за 
оказание услуг 

по
формированию в 
электронном 
виде реестров 
льготных 
талонов на 

проезд в меж-
муниципальном 
автомобильном 
транспорте

Отдел 
экономического 
развития, труда, 
предприниматель

ства и 
муниципального 

заказа 
администрации 

района

16 Возмещение 
расходов 

перевозчикам за 
предоставленный 

бесплатный 
проезд граждан в 
общественном 
транспорте

Бюджет 
Тамбовской 
области

136,4 0,0 0,0 0,0 0,0 30,8 26,4 26,4 26,4 26,4 2018-
2022

Выплата 
субсидий 

перевозчикам

Отдел 
экономического 
развития, труда, 
предприниматель

ства и 
муниципального 

заказа 
администрации 

района



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
17 Организация 

ведения 
электронного 

реестра талонов

Бюджет 
Тамбовской 
области

231,9 0,0 0,0 0,0 0,0 231,9 0,0 0,0 0,0 0,0 2018-
2022

Заработная 
плата с 

начислениями за 
оказание услуг 

по 
формированию в 
электронном 
виде реестров 
льготных 
талонов на 
проезд в 

межмуниципаль
ном 

автомобильном 
транспорте

Отдел 
экономического 
развития, труда, 
предприниматель

ства и 
муниципального 

заказа 
администрации 

района

18 Осуществление 
отдельных 

государственных 
полномочий по 
обеспечению 

льготного проезда 
на маршрутах 
регулярных 
перевозок 
отдельных 

категорий граждан

Бюджет 
Тамбовской 
области

65,2 0,0 0,0 0,0 0,0 65,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2018-
2022

Оплата 0,25 
ставки 

муниципального 
служащего за 
исполнение 
отдельных 

государственны
х полномочий по 
обеспечению 
льготного 
проезда на 
маршрутах 
регулярных 
перевозок 
отдельных 
категорий 
граждан

Отдел 
экономического 
развития, труда, 
предприниматель

ства и 
муниципального 

заказа 
администрации 

района

19 Оснащение 
рабочего места 
муниципального 

служащего

Бюджет 
Тамбовской 
области

1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2018-
2022

Приобретение 
бумаги для 
офисной 
техники

Отдел 
экономического 
развития, труда, 
предприниматель

ства и 
муниципального 

заказа 
администрации 

района

Итого по 
программе

90812,93 4121,02 4666,3 5697,5 6299,81 15290,7 13989,4 13989,4 13379,4 13379,4



                                                                                                                                                    Приложение № 3
                                                                                                                                               к муниципальной программе Рассказовского района

                                                                                                                                            «Социальная поддержка граждан Рассказовского 
                                                                                                                                                              района» на 2014-2022 годы          

  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы  

«Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 2014-2022 годы  .  
Статус Наименование 

муниципальной
программы

(подпрограммы)

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Объёмы финансирования, тыс. руб., в т.ч.

по годам всего федераль-
ный

бюджет

бюджет
Тамбовской 
области

районный
бюджет

вне-
бюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная 
программа

"Социальная поддержка 
граждан Рассказовского 
района" на 2014-2022 

годы

Отдел по социальным вопросам и 
взаимодействию с органами 
местного самоуправления 
администрации района;

отдел образования и защиты прав 
несовершеннолетних 
администрации района;

отдел культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации района;

отдел экономического развития, 
труда, предпринимательства и 
муниципального заказа 
администрации района;

МКУ   "Информационно-
методический центр 
Рассказовского района"; 

МКУ «Централизованная 
бухгалтерия Рассказовского 
района»;

ТОГКУ «Центр занятости 
населения №3» (по согласованию

учреждения и организации района 
(по согласованию).

2014 год 4121,02 0,00 3027,20 1093,82 0,00

2015 год 4666,30 0,00 3447,40 1218,90 0,00

2016 год 5697,50 0,00 4424,30 1273,20 0,00

2017 год 6299,81 0,00 4919,50 1380,31 0,00

2018 год 15290,70 0,00 13820,70 1470,00 0,00

2019 год 13989,40 0,00 12019,40 1970,00 0,00

2020 год

2021 год

2022 год

13989,40

13379,40

13379,40

0,00

0,00

0,00

12019,40

12019,40

12019,40

1970,00

1360,00

1360,00

0,00

0,00

0,00




